
 

 
Vážení spoluobčané,  
srdečně Vás zdravím v krásných letních dnech a přináším informace o aktuálním dění v obci. 
V červenci začaly stavební práce ve škole. V prostorech bývalého skladu se již rýsuje nový prostor 
školní družiny. Práce by měly být dokončeny v prázdninovém termínu. V červenci byl vystavěn 
přístřešek na dětském hřišti ve sportovním areálu v Řenčích. Zpevněné části a úpravu plotu provedl 
Václav Hajžman z Řeneč a dřevěnou konstrukci instaloval Stanislav Šesták z Řeneč. Plánujeme 
ještě doplnění hracích prvků hřiště. V měsíci srpnu bude zahájena rekonstrukce zdi na starém 
hřbitově. Věnujte pozornost informacím uvedeným dále ve zpravodaji, které se týkají oprav 
hřbitova i nájmů hrobových míst na další období.  
Dne 19. července jsme na Plzeňském biskupství podepsali za účasti Mons. Tomáše Holuba, 
plzeňský biskup, a P. ThLic. Krysztofa Stanislawa Dedkeho, generální vikář, darovací smlouvu, 
kde předmětem daru je kostel Sv. Cyrila a Metoděje v Řenčích. Movitý majetek umístěný v kostele 
byl obci předán P. Piotrem Andrzejem Markem dne 22. 7. 2016. Chci věřit tomu, že jsme udělali 
krok správným směrem. Občané obce do této stavby vložili své úsilí i finanční prostředky. Tímto 
aktem se stavba vrací do rukou jejich potomků, kteří se o tuto dominantu obce doufám řádně 
postarají. 
V sobotu 30. 7. jsme se zúčastnili slavnostního ceremoniálu k vyhlášení vítězů soutěže vesnice 
roku 2016. Vítězem se staly Konstantinovy Lázně. S radostí vám mohu oznámit, že jsme v rámci 
Plzeňského kraje získali ocenění Zlatá cihla za stavbu Kulturního zařízení Vodokrty. Stavba byla 
porotou posouzena jako nejlepší v kategorii novostavby. Velmi si tohoto ocenění vážíme. Ještě 
jednou moc děkuji všem, kteří se podíleli na reprezentaci naší vesnice v této soutěži.  
Přeji vám krásné prázdninové dni. 

 Miloslava Loudová 
 
ČESKÁ POŠTA INFORMUJE 
V době od 15. - 31. 8. 2016 bude pošta Řenče uzavřena. Budou zde probíhat provozní úpravy v 
rámci převodu na Poštu Partner.  
Projekt Pošta Partner je součástí schválené dlouhodobé strategie udržitelnosti a rozvoje České 
pošty, s. p. Cílem projektu je převod části pošt na Pošty Partner, což jsou pošty provozované třetí 
osobou. V naší obci bude provozovatelem Pošty Partner paní Vendula Hřebcová. Pošty Partner 
jsou dle vyhlášky Českého telekomunikačního úřadu plnohodnotné provozovny České pošty, 
protože občanům poskytují základní poštovní služby a zachovávají vysokou dostupnost pošt.  
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Nadále zde využijete služby:  
- výdej a příjem vnitrostátních a mezinárodních zásilek listovních a balíkových zásilek, 
zásilek EMS,  
- příjem a výplata poštovních poukázek, příjem platebních dokladů SIPO, výplata důchodů, 
operace platební kartou ČSOB (vklady, výplaty, příkazy),  
- bezhotovostní úhrady, příkazy k úhradě, prodej cenin, kolků, poštovního zboží, případně 
další dle upřesnění 
 

Od 1. 9. 2016 bude pošta otevřena každý všední den a to vždy pondělí a středu 13 - 16 hodin a 
úterý, čtvrtek, pátek 8 – 11 hodin. Případné změny otevírací doby budou  oznámeny standardním 
způsobem. 
Děkujeme za pochopení.  

Bc. Lucie Pajerková Döryová, vedoucí řídící pošty II. 
 
HŘBITOV 
V současné době naleznete na naší úřední desce a webových stránkách informaci o zániku 
dosavadních užívacích práv k hrobovým místům, na která v předchozím období nebyla uzavřena 
nájemní smlouva. Vlastníci těchto hrobů byli vyzváni zveřejněním této výzvy k odstranění svých 
hrobových zařízení. Seznam těchto hrobů včetně fotografií je zveřejněn na našich webových 
stránkách a na vývěsce hřbitova. V případě, že jste vlastníkem některého z těchto hrobů, přihlaste 
se o svůj majetek na obecním úřadě. Zde sdělte svůj záměr, zda hrobové zařízení odstraníte nebo 
zda uzavřete novou nájemní smlouvu na další období. 
Nové nájemní smlouvy na období 1. 1. 2017 až 31. 12. 2026 budou uzavírány s vlastníky hrobů 
v období od 1. 10. do 15. 12. 2016. Výše platby za nájemné a cenu služeb spojených s nájmem 
bude stanovena v souladu s cenovými regulativy a bude zveřejněna v zářijovém zpravodaji.  
V měsíci srpnu bude zahájena oprava hřbitovní zdi na starém hřbitově. Vzhledem k jejímu 
havarijnímu stavu a hrozícímu pádu zdiva, bude provedeno odstranění zdi po celém obvodu. 
Následně bude zajištěn základ zdi a vybudována zeď nová. Nová zeď nebude znovubudována mezi 
starou a novou částí hřbitova. Tyto demoliční a stavební práce nesou samozřejmě určitá omezení 
v provozu hřbitova. Žádáme vás o pochopení a pozitivní přístup při provádění stavby. Stavba 
přinese též riziko poškození hrobů. V případě, že zjistíte poškození hrobu způsobené stavební 
firmou, ohlaste neprodleně tuto skutečnost na obecní úřad. 
 
 
TURISTICKÉ ZNÁMKY 
Na obecním úřadě lze v současné 
době zakoupit dřevěné turistické 
známky vydané pro rozhlednu 
Kožich. 
Známky lze zakoupit také 
v Kulturním a komunitním centru 
v Přešticích. 
Dále jsou v prodeji pohledy 
rozhledny a sběratelské karty Klubu 
českých turistů. 
 
PALIVOVÉ D ŘEVO 
V současné době obec přijímá pouze žádosti o prodej palivového dřeva. Palivové dřevo můžeme 
zájemcům dodat během celého roku. V případě zájmu o koupi kontaktujte obecní úřad na tel.: 377 
985 594 nebo starostku na tel.: 603 810 622.  



POZVÁNKA DO STANOVÉ VESNI ČKY 
Dne 6. 8. 2016 budeme na dětském hřišti na Hájích spát ve stanech. Sraz bude mezi 13 a 14 
hodinou na hřišti. Postavíme stany, zasoutěžíme si, poté si opečeme buřty a vyřádíme se ve vodě. 
S sebou: stan a věci na spaní do stanu, baterku. Občerstvení zajištěno. Prosíme potvrdit účast dětí 
do 3. 8. 2016 na tel. 603 846 935 nebo 732 309 938. 

Rodiče z Hájů 
 
POZVÁNKA PRO D ĚTI K PRÁZDNINOVÉMU DOBRODRUŽSTVÍ  
Ahoj! I letošní prázdniny tě zveme na stanování na koupališti ve Vodokrtech ve středu 11. 8. 
2016 od 16 hodin. Přijďte strávit příjemné odpoledne se svými kamarády. Připraveny jsou hry, 
hledání pokladu a vaření společné kotlíkové večeře. 
Co přinést? Stan, spacák, baterku, 3 brambory, cibuli, případné kapesné. 
Vzkaz pro maminky a tatínky: uvítáme, když upečete nějakou buchtu pro děti na snídani a 
samozřejmě uvítáme i vás. Přihlášky u Ivany Brzicové na telefonu 606 210 221 nebo zvoňte. 

Těší se Ženy Vodokrty. 
 
XI. SRAZ VZDUCHEM CHLAZENÝCH VOLKSWAGEN Ů VW 
VODOKRTY 2016 
Dovolte mi tímto pozvat Vás na tradiční událost, která se bude konat ve Vodokrtech v areálu 
koupaliště ve dnech 12. – 14. 8. 2016. 
PROGRAM SRAZU: 
Pátek 12. 8. 2016 - příjezd účastníků, návštěvníků a ubytování v místě srazu ve vlastních stanech, 
busech. Večer nám zpříjemní živá hudba skupina „Minuta ticha“. 
Sobota 13. 8. 2016 - příjezd dalších hostů a návštěvníků a příznivců vozů VW  

- kolem poledne - spanilá jízda po okolí  
- odpoledne - neckyáda, Wake tander k ochlazení návštěvníků, Drift trikes, tahání brouka 
na laně a další soutěže týkající se našich plechových miláčků 
- vyhlášení výsledků soutěží a předání cen, volba elegance a nebudou chybět ani opět 
originální, s láskou tvořené, poháry po kterých touží nejeden fanoušek VW 
- večer hraje kapela Don´t panic 

Neděle 14. 8. 2016 - rozloučení s účastníky srazu, klidné, pozvolné opouštění areálu.  
Přijďte zavzpomínat na legendárního brouka a pobavit se.    
Těšíme se na Vás, s pozdravem team VW West a dobří lidé nejen z Vodokrt. 

René Brzica 
 
FOTBALOVÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 
SK Osek pořádá v sobotu 27. 8. 2016 4. ročník turnaje v malé kopané. 
Místo konání: hřiště na koupališti v Oseku. 
Začátek turnaje v 10:00 hodin, prezentace od 9:30 hodin. 
Přihlášky na telefonu 721 700 136. Startovné: tým (4+1) 250,- Kč. 
Připraveny jsou pěkné ceny, poháry pro první tři týmy, občerstvení. 

Marcel Valeš 
 
DĚTSKÝ DEN A ROŽN ĚNÍ V LIBÁKOVICÍCH 
27. srpna od 14 hodin uspořádají libákovičtí hasiči „d ětský den“, který se uskuteční 
v Libákovicích u hasičárny Na Drahách. Zvány jsou samozřejmě všechny děti, které si budou chtít 
zasoutěžit nebo si třeba jen tak zaskotačit. Pro děti bude připraveno množství soutěží o ceny, 
skákací hrad, ale také tradiční dárkové balíčky i další překvapení doprovázené veselými 
písničkami. 



V průběhu odpoledne bude probíhat také „rožn ění čuníka“ . 
Přiveďte své ratolesti na veselé odpoledne a Vy se stavte třeba ochutnat dobroty připravené na 
rožni nebo si jen tak posedět s přáteli. 
Srdečně zvou libákovičtí hasiči.   

  Miroslav Kšír, SDH Libákovice 
 
DĚTSKÁ OLYMPIÁDA VE VODOKRTECH 
Pro všechny malé nadšené sportovce, ale i zvědavé diváky pořádá Sportovní klub Vodokrty první 
dětskou olympiádu v sobotu 3. 9. od 9:00 hodin. Vše proběhne v areálu koupaliště a můžete se 
těšit na různé atletické disciplíny, míčové sporty, dovednostní soutěže a samozřejmě odměny za 
skvělé výkony. 
Přijďte si všichni zaběhat, zaskákat, zaplavat, zastřílet a celkově pohybem dosyta vybláznit a užít 
poslední prázdninový víkend. 

SK Vodokrty 
 
PODZIMNÍ ZÁJEZD 
Tradiční podzimní zájezd připravujeme na 23. 9. 2016. Více v zářijovém zpravodaji. 
 
NOČNÍ TURNAJ V NOHEJBALE 
V pátek 22. 7. v podvečer se pozvolna ze všech zapadlých nohejbalových koutů sjeli příznivci této 
krásné hry na čtvrtý ročník turnaje trojic do Vodokrt. Tradičně nechyběli místní sportovci, obhájci 
prvenství z Čižic a další týmy z okolí. Nově se k nám přijeli podívat týmy ze Starého Plzence, 
Tábora a dokonce až od Hradce Králové, které velmi zaujala místní atmosféra s rožněným 
čuníkem, koupalištěm hned u nosu a hlavně hra od světla do světla. 
Celkem se sešlo devět mužstev, která byla rozdělena do dvou skupin. V základních skupinách, kde 
hrál každý s každým do patnácti bodů, se nestalo žádné překvapení a s přehledem z prvních míst 
a tím rovnou do semifinále postoupili čižičtí pod názvem Baklády a ARO z Janovic. Druzí a třetí 
v pořadí se utkali křížem ve skupinách v boji o semifinále a postoupivší vyzvali vítěze skupin. Ani 
zde se nestalo nic neočekávaného a tak turnaj vyvrcholil závěrečnými boji o celkové umístění. 
Třetí místo si zajistili rybáři ze Střížovic, když porazili domácí tým 10:8 v rozhodujícím třetím 
setu. Finále se za účasti ligových hráčů proměnilo v nejkrásnější bitvu noci. Sehraní páni z Janovic 
i přes tuhý odpor Honzy Jirovského (nejlepší hráč turnaje) vyhráli hlavně díky lepší hře v poli 10:6 
a 10:9. 
Další perlou byl závěrečný ceremoniál, který se nesl v pohodovém duchu řečnických obratů. Pak 
jsme při začínajícím svítání a u výborné Jiříkovo česnečky probrali a zhodnotili turnaj a již nyní 
se těšíme na další ročník. 
 
Konečné pořadí: 

1) ARO (R. Míšek, J. Cibulka, J. Sušánka) 
2) Baklády (J. Jirovský, E. Hrabčák, Urban) 
3) Chytej rybu (D. Němec, J. Šilhánek, T. Šindelář) 
4) Vodokrty (M. Klokan, M. Kokoška, M. Valeš) 
5) Stračov (Hradec Králové) 
6) Pravá Levá (P. Vyskot, V. Stýblo, Michal) 
7) Mekebek (Tábor) 
8) Snajpři (Starý Plzenec) 
9) Předseda tým (L. Havlíček, J. Hodek, J-F. Naxera, P. Kajer) 

 

Martin Klokan 



DETEKTIVOVÉ NA BABYLON Ě 
 
V sobotu 16. července 2016 se na přeštickém nádraží sešlo 19 dětí a 2 vedoucí. Již po sedmé jsme 
vyrazili na letní dobrodružství na Babylon. 
Ještě v sobotu večer nám přišel první dopis. Byl od cukráře Jana Sachra, kterému někdo ukradl 
rodinný recept na ovocného tolstolobika, který dělá každý rok na Štědrý den. Všem bylo jasné, že 
tohle je náš úkol na celý týden. A protože dopis přišel 18. prosince 2016, měli jsme jen 6 dní na 
pátrání. Aby bylo pátrání zajímavější, rozdělili jsme se do čtyř skupin. Během celého pobytu jsme 
hráli skvělé hry, díky kterým jsme získávali bavlnky a indicie. 
Vzhledem k tomu, že jsme byli na turistickém táboře, vyrazili jsme na dva celodenní výlety. 
V úterý jsme po zelené turistické značce došli na Čerchov. Po náročné cestě jsme si odpočinuli a 
z Kurzovy rozhledny se podívali až za hranice.  
Ve čtvrtek jsme dojeli do Lomečku u Mrákova, kde se někteří odvážlivci i přes nepřízeň počasí 
vykoupali. Všichni jsme se ale podívali pod hladinu ve speciální ponorkové věži. 
V pátek jsme všichni společně odhalili zloděje a dokonce i našli recept. Jako poděkování nám pan 
Sachr poslal výborný dort. A vzhledem k tomu, že v naší celotáborové hře nastal Štědrý den, našli 
jsme pod naším ozdobeným stromečkem i krásné dárky. 
 
Letošní tábor se opravdu velmi povedl a my děkujeme vedoucím Ivě Baumrukové a Hance Černé 
a těšíme se na další společné akce. 

             za Příšerky Míša Kůsová a Mája Marková 
 

 
Na fotografii je zachyceno závěrečné vyhodnocení na dětském táboře Babylon 2016. 



 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY  
Základní škola a mateřská škola Řenče, Řenče 44,  

334 01 Přeštice 
telefon ZŠ: 377 895 596, telefon MŠ: 601558066, 

www.zsrence.cz 

 
Vážení spoluobčané, 
škola bez dětí, slunečné dny a volno navozují myšlenku, že se zastavil čas, že není nic 
důležitějšího, než odpočinek. Je to tak. Současně ale máme možnost vidět uplynulý školní rok 
z nadhledu zbaveného únavy každodenních rutinních starostí. Dovolte mi, abych se s Vámi 
podělila o několik radostí. 
Ta první je ze Zpravodaje. V každém vydání se objevily zprávy z dění ve škole a pokaždé aspoň 
krátce to byly zápisky našich žáků. Vy jste je četli a děti to věděly. Sdíleli jste s námi zážitky, 
dávali jste tím poselství, že i nedospělí mohou být vyslyšeni a jejich snaha má cenu.  Očekává se 
jejich přínos. 
Ta druhá je z předškoláků. V květnu a červnu chodili do školy a zvykali si na učení. Byli pracovití 
– těšili se, uměli držet tužku, kreslili, psali podle zadání, uměli se vyjadřovat. Paní učitelky ve 
školce, rodiče i děti mohou cítit vzájemnost. Něco se daří. 
Třetí radost je z pedagogického sboru. Paní učitelka Šindelářová ve školce zdárně dokončila 
příslušné vzdělávání, paní učitelka Pěchoučková ve škole dokončila druhý rok dálkového studia a 
paní učitelka Biskupová – Švajcrová, která odchází na mateřskou dovolenou, si odnáší zasloužený 
pocit z dobře odvedené práce.  Bude se nám stýskat. Určitě je tu fungující tým.  
Čtvrtá radost patří poznání, že z našich dětí rostou zodpovědní lidé. Stella Langová vytáhla 
spolužačku Terezku Szökeovou z nádrže ve sportovní areálu. Marek Forejt aniž by věděl, že ho 

někdo vidí, sklízel odpadky 
v blízkosti školy. Oba 
jednali intuitivně, bez účasti 
dospělých.  
Děkuji Vám všem, 
rodičům, dětem, učitelkám, 
správním zaměstnancům, 
zastupitelstvu i občanům za 
to, že se toto všechno mohlo 
stát. Půjčím si citát F. 
Siccona, kterým se ve škole 
inspirujeme.  
Zní: „Odpovědnost je síla, 
ne zátěž. Odpovědnost 
začíná uvědoměním, 
kterého nejsnáze dosáhnete 
v prostředí bez strachu a 
soudů.“ 
Mějte se hezky.  

(na fotografii Lukáš Janota, Jan Vakeš a Kristýna Holečková)            Radka Černíková 



ROZLOU ČENÍ 
Zdá se mi to jako nedávno, když jsem nastoupila v roce 2012 do školy a musím přiznat, že to 
opravdu neuvěřitelně rychle uteklo.  
Když mě někdo z příbuzných, který mě delší dobu neviděl, v dětství častoval větami: „To není 
možné, že už jsi tak vyrostla. Ten čas hrozně letí.“, většinou jsem se na dotyčného jen pousmála, 
ale smysl vět mi unikal a častokrát jsem si opakovala, co s tím všichni mají, vždyť je to normální, 
že rostu. Ale právě i díky práci ve škole jsem pochopila. Právě tam v jednu chvíli vidíte malé 
copaté holčičky v sukýnkách a malé chlapce, co jejich školní aktovka je větší než jsou oni sami, 
kteří se učí číst a psát a ve školních lavicích jsou sotva vidět. Ale než se stačíte otočit, jsou z nich 
osobnosti s vlastními názory, které se nedají jen tak odbýt. 
Moje působnost ve škole nebyla dlouhá, ale o to víc mne obohatila. Nebylo to vždy lehké, ale 
naštěstí máme my lidé schopnost zapomínat na to špatné a pamatovat si to dobré. Práci asistenta 
pedagoga jsem vykonávala bez jakékoliv předchozí praxe, ale řídila jsem se při ní hlavně svým 
pocitem. Dělala jsem jí ráda a bavila mě.  
Tímto bych ráda všem poděkovala. Všem dětem, které jsem na škole poznala, za jejich 
optimismus, který nejen mě „vlévaly“ takřka nepřetržitě do žil. Všem kolegyním, jak 
pedagogickým tak i nepedagogickým zaměstnancům, od kterých jsem se hodně naučila. A 
v neposlední řadě moc děkuji rodičům, především těm, se kterými jsem byla v každodenním 
kontaktu, za jejich pochopení, vstřícnost a trpělivost. 
A nakonec bych ještě zvlášť ráda poděkovala, že mohla vzniknout taneční skupina Šikulky. Hlavně 
dětem, které se mnou pilně cvičily a snažily se, aby každé vystoupení dopadlo co nejlépe. Užily 
jsme si spolu spoustu legrace a doufám, že vás tancování bude i nadále bavit a že skupina 
nezanikne. 

S pozdravem Radka Biskupová (Švajcrová) 
 

LES 
Všichni šlapali a těšili se na okamžik, kdy se budou moci rozprchnout po lese, házet po sobě šišky, 
klacky, hrabat se v zemi, chytat brouky, skákat, běhat, hrát na schovávanou. V ten den bylo docela 
horko a při rejdění v lese vysychala naše ústa rychleji, než obvykle, proto radost ze získaného 
volna netrvala tak dlouho, jak jsme někteří očekávali. Lesní dobrodružství skončilo předčasně 
touhou po osvěžení, protože většina zálesáků se rozhodla vyrazit bez pití a to někdy bohužel nejde. 
Nebudeme se s tím přece tahat, to vydržíme, navrhovala většina. Dobře, nechcete, tak uvidíme….a 
viděli � naštvané obličeje 
ostatních, co nebyli líní brát si 
s sebou pití. Hodně jsme se nasmáli 
při poslední výpravě do lesa. 
Vypravili jsme se všichni společně 
ke skále. Když jsme se konečně 
dobelhali na to správné místo, 
všichni se vrhli na porost borůvek, 
kterých bylo všude kolem opravdu 
hodně. V tu chvíli povídá paní Jitka 
Přibáňová: „Nejezte ty borůvky, 
v televizi včera hlásili, že se 
borůvky musí nejdřív omýt, než je 
budete jíst. Je to kvůli liškám, které (na fotografii Pavel Dvořák) 



běhají mezi borůvčím, svým tělem se ho dotýkají a při tom ho můžou nakažená zvířata potřísnit. 
Pokud je člověk neumyje a sní rovnou v lese, mohou údajně hrozit zdravotní problémy. Raději je 
nejezte hned, vezměte si je do školy, tam je pro jistotu opláchneme a sníte si je.“ Skoro všichni 
trhali a jedli dál a zdálo se, že neposlouchají. Najednou rychlostí blesku přiběhl Lukáš, v očích 
měl děs a ptal se: „Co mi hrozí, snědl jsem pár kuliček.“ Rychle jsme se na sebe podívaly, mrkly 
a povídáme mu: „Lukáši, to je konec, hrůza, liščí tasemnička všem hrozí, je to parazit, který napadá 
celé tělo a ani nemůžeme říct, co se tobě a ostatním stane“. Postupně všichni zkoprněli, ti co už 
měli jazyk modrý, jako od inkoustu ani nedutali, ti co měli pár modrajících se kuliček v dlaních, 
nenápadně vytráceli svůj poklad do trávy, aby je nikdo neviděl. Vyděšení a strach v očích všech 
náhle stoupl, skoro všichni se seběhli a ptají se: „Co teď, co budeme dělat?“ Po chvilce napětí s 
radou přichází úleva, nikomu pravděpodobně nic nehrozí, budeme ale raději opatrní, buď je 
nebudeme jíst, nebo si je ve škole umyjeme. Ve chvíli, kdy všem byl postupně povolen výšlap 
skoro až na nejvyšší místo na skále, kde čekala na malé horolezce naše paní ředitelka, na borůvky 
už si nikdo nevzpomněl.  Někdo si řekne, proč by nemohly děti jíst v lese borůvky, můžou, nic jim 
nezakazujeme, jen když víme o něčem, co je může ohrozit, doporučíme, jak se zachovat a že jsme 
je poučily s troškou nadsázky, to občas ve škole děláme.  Vždyť rodiče nám je ráno svěřují 
s pocitem, že odpoledne jim je v pořádku vrátíme ☺.  

Jana Přibáňová 

(na fotografii Matěj Jun a Jan Bouřil) 
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